Дело № 1 – 381/2021

УИД: 76RS0013-01-2021-001459-03 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 26 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Чистякова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Халимана В.В., представившего удостоверение № 784 и ордер № 018481, 

при секретаре Артанкиной А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

15 ноября 2017 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к штрафу в размере 10000 рублей (по состоянию на 26 июля 2021 года остаток долга составляет 2708 рублей 34 копейки);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества.

Преступление согласно обвинительному постановлению совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО2 в период с 13 часов 48 минут по 13 часов 55 минут 23 мая 2021 года, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» Общества с ограниченнойответственностью «

<

данные изъяты>» (далее - ООО «

<

данные изъяты>»), расположенном на второмэтаже торгового центра «

<

данные изъяты>» (далее - ТРЦ «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к стеллажу с брюками, находящемуся в указанном магазине, снял со стеллажа «Брюки для бега мужские черные р.48» стоимостью 666 рублей 40 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО«

<

данные изъяты>», с указанным товаром прошел в примерочную, расположенную в магазине «

<

данные изъяты>», где надел на себя указанные брюки, после чего покинул примерочную магазина. В похищенных брюках ФИО1, не производя оплату за товар, прошел кассовую зону и проследовал к выходу из помещения магазина. Факт хищения ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», был обнаружен сотрудником магазина ФИО6, которая высказала в адрес ФИО1 законное требование вернуть похищенное имущество.

Однако ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина ФИО6, и требование последней о возврате похищенного имущества является законным, умышленно не отреагировал на законное требование ФИО6 о возврате похищенного, продолжил свои преступные действия, направленные на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив возможность распорядиться им по своему усмотрению. Своими преступными действиями подсудимый ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 666 рублей 40 копеек (без учета НДС).

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимого ФИО1, дознание по уголовному делу в отношении которого производилось в сокращенной форме, был применен особый порядок принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимый осознает. Санкция ч. 1 ст. 161 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны участников процесса - государственного обвинителя, защитника - не поступило. Представитель ООО «

<

данные изъяты>» ФИО9 выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО1 в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, помимо признания ее подсудимым, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности, имеющее по обстоятельствам его совершения значительную степень общественной опасности.

Материальный ущерб от преступления возмещен путем изъятия похищенного имущества у подсудимого. 

В соответствии с п. И. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются соответственно явка с повинной и активное способствование расследованию преступления.

Согласно ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает полное признание подсудимым своей вины в инкриминируемом преступлении, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, участие подсудимого в воспитании и материальном обеспечении малолетней дочери жены. 

В соответствии с п. А. ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. В действиях ФИО1 в силу ст. 18 ч. 1 УК РФ усматривается простой рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах наказание ФИО1 назначается с применением положений ст. 68 ч. 2 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает. 

Кроме того, в связи с наличием отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства у суда нет оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При оценке личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, проживает с женой и ее малолетней дочерью в возрасте 5-ти дет, супруга подсудимого в настоящее время беременна; участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется удовлетворительно, с мая 2021 года подсудимый трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>», трудится в должности водителя. На учете в ГБКУЗ «Ярославская областная психиатрическая больница», в ГБУЗ «Ярославская областная клиническая наркологическая больница», а также на учете в ГБУЗ ЯО «Некоузская центральная районная больница» у врача – нарколога и врача - психиатра подсудимый не состоит.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей в период испытательного срока, в течение которого подсудимому следует доказать свое исправление.

При назначении наказания суд также руководствуется требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимого ФИО1 следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: накладную на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от 16.05.2021 года, справку от 24.05.2021 года, акт инвентаризации Ви-0006745 от 23.05.2021 года, расчет по себестоимости артикула, коммерческий инвойс, декларацию на товары, DVD-R диск с видеозаписями от 23.05.2021 года – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 15 ноября 2017 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть заявлено в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.